
 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

PNRR 1119/2024_ PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI 

DELL’ART ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36 DEL 31.03.2023, MEDIANTE 

RDO SUL MEPA PER LA FORNITURA INSTALLAZIONE, CONFIGURAZIONE E PERSONALIZZAZIONE CON 

SOLUZIONE CHIAVI IN MANO, DI 1 (UN) SERVER DELL POWER EDGE XE8640 FUNZIONALE ALLE 

ATTIVITÀ DI RICERCA NELL'AMBITO DEL PROGETTO E.INS “ECOSYSTEM OF INNOVATION FOR NEXT 

GENERATION SARDINIA” – SPOKE 07 “LOW CARBON TECHNOLOGIES FOR EFFICIENT ENERGY SYSTEM” 

- CODICE MUR: ECS00000038 - A VALERE SULLA MISSIONE 4 COMPONENTE 2 "DALLA RICERCA 

ALL'IMPRESA" – INVESTIMENTO 1.5 - CREAZIONE E RAFFORZAMENTO DI "ECOSISTEMI 

DELL'INNOVAZIONE" COSTRUZIONE DI "LEADER TERRITORIALI DI R&S” DEL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA “NEXT GENERATION EU”. 

Importo stimato dei corrispettivi a base della procedura pari a € 215.000,00, oltre IVA e altri oneri. 

CUI: F80019600925202300089 CUP: F53C22000430001 – CIG: B21CD8D477 

Disposizione di esclusione 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il Decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici” in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici,  

VISTO  in particolare l’art. 49 rubricato “Principio di rotazione degli affidamenti”;  

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27/03/12, pubblicato nella G.U. 

n. 89 del 16/04/12, da ultimo modificato con D.R. 305 del 28/03/22, pubblicato 

nella G.U. n. 88 del 24/04/22;  

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, in 

particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTA la D.D.G. n. 246/2023 del 28.12.2023 con la quale viene conferito l’incarico di 

Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio al Dott. Gaetano Melis; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento al presente affidamento il sottoscritto Dirigente 

non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

VISTA  la determina a contrarre Rep. n. 412 del 14.06.24 della Direzione per la ricerca 

e il territorio, con la quale è stato disposto l’espletamento procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

Decreto Legislativo n. 36/2023 per l’affidamento della fornitura, installazione, 

configurazione e personalizzazione con soluzione chiavi in mano, di 1 (un) 

server Dell Power Edge XE8640 funzionale alle attività di ricerca nell'ambito del 

progetto PNRR E.INS “Ecosystem of Innovation for Next Generation Sardinia” – 

Spoke 06 “Digital Transformation” - Codice MUR: ECS00000038 - CUP 

F53C22000430001 - a valere sulla Missione 4 Componente 2 "dalla Ricerca 

all'impresa" – Investimento 1.5 - Creazione e rafforzamento di "Ecosistemi 

dell'innovazione" Costruzione di "Leader Territoriali di R&S” del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Finanziato dall’Unione Europea “Next 

Generation Eu”, per l’importo complessivo presunto di € 215.000,00, al netto 

dell’IVA e/o altre imposte e contributi di legge, di cui € 1.872,72 per costi di 

manodopera, mediante Richiesta di Offerta (RdO ID 4442752) sul MEPA con 

invito rivolto a 5 operatori economici abilitati sul Bando “Beni” - Categoria 

“Server-Mepa Beni”, in possesso dei requisiti di qualificazione indicati dalla 

stazione appaltante nella lettera di invito. 

DATO ATTO   che lo scrivente Dott. Gaetano Melis, Dirigente della Direzione per la ricerca e 

il territorio, è Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del Codice, come 

disposto nella D.D. succitata; 

DATO ATTO   che, in conformità al verbale n. 1 del 27/06/2024, per la procedura negoziata in 

oggetto hanno presentato offerta i seguenti operatori economici:  

N.PL RAGIONE SOCIALE DITTA P.IVA SEDE LEGALE 

1 EMILIA INFORMATICA SRL 01226710331  VIA LUIGI RIGOLLI N. 69 - 29122 PIACENZA - PC 

2 ITD SOLUTIONS SPA 10184840154 VIA DELLA MAGLIANELLA N.65 - 00156 - ROMA 

DATO ATTO  che il seggio nella seduta del 27/06/2024 ha proceduto a verificare la regolarità 

formale dei plichi informatici dei concorrenti e all’apertura degli stessi per la 

verifica della “Documentazione amministrativa” in essi contenuta per 

constatarne la conformità a quanto richiesto nei documenti di gara, ai fini 

dell’ammissione o dell’esclusione alla gara degli operatori economici; 

RILEVATO   che in esito all’esame della documentazione amministrativa da parte del Seggio 

di gara, di cui al verbale n. 1 del 27/06/2024, con nota Prot. n. 165140 del 28 

giugno 2024 è stato attivato il subprocedimento del soccorso istruttorio, ai 

sensi dell’art. 101 del D.lgs. 36/2023, per sanare le irregolarità riscontrate nella 

documentazione presentata dall’operatore economico ITD SOLUTIONS S.p.A. 

con termine tassativo per il riscontro alle ore 13:00 del giorno 04/07/2024.  

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

CONSIDERATO che in data 02/07/2024 perveniva all’indirizzo di posta elettronica della 

stazione appaltante una nota recante l’integrazione documentale in riscontro 

al subprocedimento di soccorso istruttorio avviato in capo al concorrente 

invitato alla gara in oggetto ITD SOLUTIONS S.p.A, trasmessa dall’indirizzo pec 

della Società Italware Srl - italware@actaliscertymail.it –, non invitata alla 

procedura negoziata in oggetto, cui è poi seguita, in pari data, una richiesta di 

annullamento della suddetta comunicazione firmata dalla Italware Srl;  

DATO ATTO   che in data 02/07/2024, quindi entro il termine tassativo fissato dalla stazione 

appaltante delle ore 13:00 del 04 luglio 2024, la Società ITD SOLUTIONS S.p.A. 

trasmetteva mediante pec acquisita da questo ente con prot. n. 174055 del 

02.07.2024 la documentazione integrativa richiesta in riscontro al 

procedimento di soccorso istruttorio;  

DATO ATTO  che in esito allo scrutinio della documentazione pervenuta e ricezione della 

comunicazione sopra citata da parte della Italware Srl, ha fatto sorgere il dubbio 

al Responsabile Unico di Progetto che possa esserci un collegamento 

sostanziale tra gli operatori economici ITD SOLUTIONS S.p.A. (società 

partecipate alla procedura in oggetto) ITALWARE S.R.L. (società non invitata alla 

procedura in quanto considerato “operatore economico uscente”);  

DATO ATTO     che questa stazione appaltante, infatti, ha aggiudicato con disposizione 

Dirigenziale Repertorio n. 309 del 16/05/2024 l’appalto PNRR 144-6/2024 CIG: 

B1032393DE per l’affidamento della fornitura e installazione di un server DELL 

all’Operatore economico ITALWARE S.R.L. con sede legale in Via della 

Maglianella n. 65/E - 00166 – ROMA - P.IVA 02102821002, in corso di 

esecuzione;  

VALUTATO   che, per la similarità dell’oggetto della procedura sopracitata PNRR 144-6/2024 

CIG: B1032393DE, ricadente nello stesso oggetto merceologico della procedura 

di gara in oggetto, l’operatore economico ITALWARE S.R.L. P.IVA 02102821002, 

è stato considerato Operatore economico uscente quindi in ossequio al 

principio della rotazione non è stato invitato a produrre offerta;  

CONSIDERATO il principio di rotazione non si applica in presenza di procedure sostanzialmente 

aperte, ossia in presenza di procedure negoziate senza bando, alle quali 

l’amministrazione inviti qualunque operatore economico che ne faccia richiesta 

e che sia in possesso dei requisiti di partecipazione, ai sensi dell’art. 49 del D lgs 

36/2023. Nel caso di specie non si configura una procedura sostanzialmente 

aperta, in quanto gli operatori economici sono stati individuati direttamente 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

dalla stazione appaltante, con conseguente piena applicabilità del principio di 

rotazione; 

CONSIDERATO che, per costante giurisprudenza il principio di rotazione non si limita a vietare 

l’affidamento del contratto al gestore uscente, estendendosi il divieto anche a 

tutti i soggetti che possano essere legati a quest’ultimo da rapporti che 

configurino un unico centro decisionale; 

RITENUTO  che le ulteriori verifiche effettuate dal RUP, evidenziavano la possibile esistenza 

del collegamento sostanziale tra le due imprese, appurata solo in sede di sub 

procedimento di soccorso istruttorio, in dettaglio:  

- le quote di proprietà della società ITD SOLUTIONS S.p.A. (operatore 

economico invitato alla presente procedura) e le quote di proprietà 

della società Italware Srl (operatore economico uscente) sono 

detenute per il 100% dalla medesima società: Digital Value SpA P. IVA 

10400090964;  

- la sede legale dell’Operatore invitato alla presente procedura ITD 

SOLUTIONS S.p.A. - Via della Maglianella, 65 / E, 00166 Roma RM, 

coincide con la sede legale dell’Operatore economico uscente Italware 

Srl Via della Maglianella, 65 / E, 00166 Roma RM, così come sono 

coincidenti i riferimenti telefonici indicati sul sito internet delle due 

società;  

- l’operatore economico invitato alla presente procedura ITD 

SOLUTIONS S.p.A. e l’operatore economico Italware Srl hanno indicato 

nelle relative istanze di partecipazione alle diverse procedure di gara il 

medesimo titolare effettivo, il sig. MASSIMO ROSSI C.F. 

RSSMSM61T09H501P presidente del Consiglio di amministrazione 

della società Digital Value Spa, individuato con il criterio del “Controllo 

dell’assetto proprietario dell’Operatore Economico”; 

 

DARE ATTO  che in data 23/07/2024, per quanto sopra riportato, il RUP disponeva l’invio 

all’operatore economico ITD SOLUTIONS S.p.A. della nota di avvio del 

procedimento di esclusione, ai sensi degli artt. 7 e 8 della Legge n. 241 del 1990 

e ss.mm.ii. trasmessa via pec con Prot n. 202133 del 23.07.2024, recante la 

motivazione di avvio del procedimento e la richiesta al concorrente delle 

controdeduzioni e di qualsiasi altra documentazione ritenuta utile a consentire 

alla stazione appaltante di formulare le valutazioni di competenza sul persistere 

delle circostanze di legittimità con riferimento alla partecipazione della ITD 

SOLUTIONS S.p.A. alla presente procedura di gara;  

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

DARE ATTO   che in data 26/07/2024 la società ITD SOLUTIONS S.p.A. trasmetteva una 

propria nota, mediante posta elettronica certificata, acquisita da questo ente 

con protocollo n. 206913 in pari data, in riscontro alla comunicazione di avvio 

del procedimento di esclusione recante le controdeduzioni del concorrente;  

RITENUTO   che, delle risultanze delle verifiche eseguite e all’esito della valutazione delle 

controdeduzioni trasmesse dal concorrente ITD SOLUTIONS S.p.A., il RUP ha 

ritenuto sussistenti indizi gravi precisi e concordanti, per la sussistenza di 

rapporti tra gli esponenti della società invitata a presentare offerta e 

l’operatore economico uscente, ai sensi dell’art. 2359 del C.C. rubricato 

“Società controllate e società collegate”;  

DATO ATTO   che, per le circostanze evidenziate e le valutazioni espresse dal RUP, l'operatore 

ITD SOLUTIONS S.p.A. non poteva essere invitato alla procedura di che trattasi 

in ossequio al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 e che 

pertanto non può essere ammesso alla successiva fase di gara;  

DATO ATTO   che il provvedimento verrà reso pubblico nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi degli artt. 20 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023, secondo quanto 

stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013.  

 

DISPONE  

 

ART. 1  Di escludere l’operatore economico ITD SOLUTIONS S.p.A., con sede in VIA 

DELLA MAGLIANELLA N.65 - 00156 - ROMA, Partita IVA: 10184840154, dalla 

procedura negoziata procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo n. 36/2023 per 

l’affidamento della fornitura, installazione, configurazione e personalizzazione 

con soluzione chiavi in mano, di 1 (un) server Dell Power Edge XE8640 

funzionale alle attività di ricerca nell'ambito del progetto PNRR E.INS 

“Ecosystem of Innovation for Next Generation Sardinia” – Spoke 06 “Digital 

Transformation” - Codice MUR: ECS00000038 - CUP F53C22000430001 - a 

valere sulla Missione 4 Componente 2 "dalla Ricerca all'impresa" – 

Investimento 1.5 - Creazione e rafforzamento di "Ecosistemi dell'innovazione" 

Costruzione di "Leader Territoriali di R&S” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) Finanziato dall’Unione Europea “Next Generation Eu” – CUP: 

F53C22000430001 – CIG: B21CD8D477, per elusione del principio di rotazione 

di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023;   

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

ART. 2  Di dare avviso, a norma dell’art. 90, comma 1, lett. d) del Codice, in merito al 

presente provvedimento, entro 5 giorni dall’adozione della presente 

determinazione.  

ART. 3  La presente disposizione verrà pubblicata, in ottemperanza a quanto disposto 

dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e nella sezione «Amministrazione trasparente» 

del sito istituzionale di questa Università. 

 

Il Dirigente 

Dott. Gaetano Melis 

(sottoscritto con firma digitale) 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/

		2024-07-29T17:00:17+0200
	IT
	Gaetano Melis




